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Spørgsmål nr. 286 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge-

og Integrationspolitik:

”Vil ministeren kommentere på artiklen ”Æresvold: Klippede 
håret af 17-årig og piskede hende”, jf. 
http://ekstrabladet.dk/112/article1931873.ece samt redegøre 
for om Danmark pga. en øget tilstrømning fra muslimske lande 
kan forvente flere og lignende episoder mange årtier frem?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet ud-

talelse fra Rigspolitiet og Social- og Integrationsministeriet.

Rigspolitiet har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at Rigspolitiet ved rundskrivelse af 
30. juni 2006 iværksatte en systematisk og landsdækkende po-
litimæssig monitering af mulige strafbare forhold, der har for-
bindelse med kulturelt eller religiøst betingede normer og 
æresbegreber. 

Politikredsene har siden været forpligtet til løbende at indberet-
te relevante oplysninger til Rigspolitiet, hvorefter Rigspolitiet 
bearbejder oplysningerne og supplerer med oplysninger fra an-
dre kilder, herunder fra sociale myndigheder og organisationer, 
ligesom oplysningerne analyseres.

For så vidt angår udviklingen i antallet af æresrelaterede sager, 
har Rigspolitiet på baggrund af indberetninger fra politikredse-
ne registreret følgende antal sager i perioden fra medio 2006 til 
2012:

År Antal sager

2006 109

2007 137

2008 160

2009 167

2010 142

2011 155

2012 125

Det kan oplyses, at Rigspolitiet definerer æresrelaterede sager 
som konflikter mellem personer eller forbrydelser rettet mod 
personer inden for rammerne af kollektivt baserede etniske fa-
miliestrukturer, fællesskaber eller samfund, hvor trusler, vold 
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eller andre forbrydelser mod liv og legeme skal ses som be-
skyttelse af en familie- og samfundsstruktur baseret på ære 
som en værdinorm, regel eller tradition.

Det kan således konstateres, at Rigspolitiet ikke har registreret 
en stigning i antallet af æresrelaterede sager i de seneste år.”

Social og Integrationsministeriet har oplyst følgende:

”Regeringen har siden sin tiltræden haft stærkt fokus på be-
kæmpelsen af æresrelaterede konflikter, herunder æresrelateret 
vold. Det fremgik således af regeringsgrundlaget, at regeringen 
ville udarbejde en national strategi mod æresrelaterede konflik-
ter. 

Der blev efterfølgende sammen med satspuljekredsen afsat 24 
mio. kr. over fire år til en sådan strategi, og i juli 2012 lancere-
de justitsministeren sammen med social- og integrationsmini-
steren den Nationale strategi mod æresrelaterede konflikter. 
Strategien indeholder over 30 initiativer, som efter aftale med 
satspuljekredsen bl.a. har fokus på samarbejde mellem myn-
digheder, opkvalificering af fagfolk, støtte til de unge og op-
lysning og holdningsbearbejdning. 

Strategien er under udmøntning, og det kan i den forbindelse 
oplyses, at nogle af de initiativer, der er iværksat, bl.a. er en 
landsdækkende rådgivningsenhed i regi af VISO, som rådgiver 
kommuner i håndteringen af æresrelaterede sager – både en-
keltsager og tilrettelæggelsen af den kommunale indsats mod 
æresrelaterede konflikter. 

Det kan også nævnes, at der den 8. marts blev lanceret et sær-
ligt initiativ på landets krisecentre, som skal gøre krisecentrene 
endnu bedre til at hjælpe kvinder, der har været udsat for æres-
relateret vold. Desuden indebærer initiativet, at kvindekrise-
centrene som noget nyt får en opsøgende rolle i forhold til 
kvinder, som oplever eller er i risiko for at blive udsat for 
æresrelateret vold. Et tredje initiativ er strategiens Dialog-
korps, som er et korps af unge og nu også forældre, som udfø-
rer et holdningsbearbejdende arbejde blandt både unge og for-
ældre i forhold til æresbegrebet, tvangsægteskab, genopdragel-
sesrejser, social kontrol mv. 

Det er regeringens opfattelse, at den Nationale strategi mod 
æresrelaterede konflikter vil være med til at forbygge æresrela-
terede konflikter samt styrke hjælpen til de unge, der har brug 
for det.”

Justitsministeriet kan herudover oplyse, at regeringen den 6. februar 2013 

fremsatte lovforslag nr. L 143 om ændring af straffeloven, udlændingelo-
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ven og lov om tilhold, opholdsforbud og bortvisning (Styrket indsats mod 

tvang i forbindelse med ægteskaber og religiøse vielser). Lovforslaget in-

debærer bl.a., at tilholdsreglerne ændres, så de i højere grad målrettes situ-

ationer, hvor en person tvinges til at indgå ægteskab eller til en religiøs vi-

else. Denne del af lovforslaget skal ses i sammenhæng med National stra-

tegi mod æresrelaterede konflikter fra juli 2012.


